
Ministério da Educação 
Subsecretaria de Assuntos Administrativos 
Coordenação Geral de Licitações e Contratos 
Coordenação de Gestão de Licitações 
Divisão de Licitações 

 

   

AVISO 1 – PREGÃO 26/2020 

 

             

Processo nº 23000.020644/2020-71 

 

 

Senhores licitantes, 

 

Após publicação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico 26/2020, no Diário Oficial da 

União de 1º.12.2020, seção 3, p.51, constatou-se que o número do processo e a redação do 

objeto divergem do mencionado no Edital e, para coadunar com o referido documento, 

fazemos a seguir as seguintes retificações: 

 

 

No Aviso do DOU, 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 00026/2020 - UASG 150002 Nº Processo: 

23000001902202011. Objeto: Seleção de propostas por meio do Sistema de Registro de 

Preços, com vistas à eventual contratação de empresa(s) para fornecimento e entrega de 

água mineral, própria para o consumo humano, relacionado no Encarte Ado Termo de 

Referência, para atender às necessidades do Ministério da Educação (MEC), durante o 

exercício de 2021.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/12/2020das 08h00 às 12h00 e das 

14h00 às 17h30. Endereço: Espl. dos Minist. Bloco "l" - AnexoI-3ºandar-sala: 300, Plano 

Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00026-2020. 

Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: 11/12/2020às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações 

Gerais: O Edital poderá ser obtido gratuitamente por meio dos sítios www.gov.br/mec e 

www.gov.br/compras. O e-mail da Comissão Especial de Licitação é cpl@mec.gov.br.  

 

 

LEIA – SE: 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 00026/2020 - UASG 150002 Nº Processo: 

23000.020644/2020-71. Objeto: Seleção de propostas por meio do Sistema de Registro de 

Preços, com vistas à eventual contratação de empresa(s) para fornecimento e entrega de 

água mineral, própria para o consumo humano, conforme relacionado no Encarte A do 

Termo de Referência, para atender às necessidades do Ministério da Educação (MEC), 

durante o exercício de 2021.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/12/2020das 08h00 às 

12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - AnexoI-3ºandar-sala: 

300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-

00026-2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2020 às 08h00 no site 

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2020às 09h30 no site 

www.gov.br/compras. Informações Gerais: OEdital poderá ser obtido gratuitamente por 

meio dos sítios www.gov.br/mec e www.gov.br/compras. O e-mail da Comissão Especial 

de Licitação é cpl@mec.gov.br. 

 

 



Ministério da Educação 
Subsecretaria de Assuntos Administrativos 
Coordenação Geral de Licitações e Contratos 
Coordenação de Gestão de Licitações 
Divisão de Licitações 

 

   

 

No item 1.1. do Termo de Referência – Anexo I, 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

“1.1 Seleção de propostas por meio do Sistema de Registro de Preços, com vistas à 

eventual contratação de empresa para fornecimento e entrega de água mineral, própria para 

o consumo humano, relacionado no Encarte A, para atender às necessidades do Ministério 

da Educação (MEC), durante o exercício de 2021.” 

 

 

LEIA – SE: 

 

 

 

“1.1 Seleção de propostas por meio do Sistema de Registro de Preços, com vistas à 

eventual contratação de empresa para fornecimento e entrega de água mineral, própria para 

o consumo humano, conforme relacionado no Encarte A, para atender às necessidades do 

Ministério da Educação (MEC), durante o exercício de 2021”.  

 

 

Ademais, no que se refere aos preços máximos, sugerimos observar o constante no subitem 

24.2 do Edital. 

 

Brasília, 2 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

 

PAULO RONALDO DOS SANTOS 

Pregoeiro  

                                                                                                                                                            


